
سیدعلی حسینی ، به موضوع توانمندسازی دبیران اشاره کرد و گفت: 
در حوزه آموزش نیروی انسانی از ابتدای سال برنامه ریزی هایی انجام 
شده، معمولا دوره های آموزش نیروی انسانی توسط وزارت آموزش 
و پــرورش تعریف و توســط ادارات آموزش و پرورش مناطق به 
مدارس اعلام می شــود. همین امسال در پی تعطیلی های چندروزه 
آلودگی هوا، بسیاری از مناطق در تعطیلات و در کل کشور مشغول 
آموزش نیروی انسانی بودند یعنی گروه های آموزشی در مناطق، فعال 
و مسئول روزآمد کردن دانش و روش های تدریس معلمان هستند.

وی با بیان اینکه تعداد کل دانش آموزان مقطع اول متوسطه حدود 
چهار میلیون )بیش از سه میلیون و ۸۰۰ هزار( نفر هستند که به صورت 
متوســط در هر پایه یک میلیون و ۳۰۰ تا ۴۰۰ دانش آموز تحصیل 
می کنند افزود: در پایه نهم تقریبا یک میلیون و دویست هزار دانش 

آموز داریم که امسال وارد متوسطه دوم می شوند.
مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
بــا بیان اینکه حدود بیش از ۲۵۰ هزار دبیر در دوره متوســطه اول 
مشغول خدمت هستند ادامه داد: همین دبیرها بخشی از ساعات را 

حق تدریس هستند، حق تدریس ساعتی را معمولا به همه مناطق و 
استان ها اختصاص می دهیم تا از این حق تدریس برای مدارسی که 
نمی توانند در ساعت موظف، درسی را پر کنند استفاده کنند. یعنی 
همین معلمان رسمی عمدتاًً حق التدریس ها را به صورت شناور به 

عهده دارند.
ورود کتاب های جدید به مقطع متوسطه اول

حسینی در خصــوص ورود کتاب های جدید به این مقطع گفت: 
کتاب هــایی که به خاطر جنگ ۱۲ روزه با عنــوان از ایران مان دفاع 
می کنیــم در دوره های ابتدایی، متوســط اول و دوم طراحی شــد، 
اواســط سال تحصیلی به دروس اضافه شدند. درس کار و فناوری 
کتاب جدید و خوبی است که طراحی شده و جایگزین می شود و 
دانش آموزان می توانند در پایه هفتم، هشتم و نهم از این کتاب استفاده 

کنند. کتاب اضافه ای به مدارس تحمیل نکرده ایم.
وی درباره چالش مقطع متوســطه اول افزود: اهداف دوره متوسطه 
اول اســتعدادیابی و هویت یابی است. در دوره متوسطه اول دانش 
آموزان در سنی هستند که شخصیت و هویت آن ها شکل می گیرد؛ 

به نظر می رسد که رابطه تنگاتنگی بین مدرسه در دوره اول متوسطه با 
خانواده وجود داشته باشد. جدا از اینکه برنامه های متنوعی را علاوه 
بر برنامه های درسی در مدارس اجرا می کنیم، مانند جشنواره نوجوان 
خوارزمی برای کشف استعدادهای دانش آموزان در دوره متوسطه 
اول که در همه مدارس کشور اجرا می شود و دانش آموزان طرح ها، 
ایده هــا و محصولات خود را می توانند ارائه دهند، موضوع ارتقای 
عملکرد تحصیلی که در هدایت تحصیلی آنها موثر است را نیز داریم. 
درس های علوم، ریاضیات و ادبیات فارسی را با دوره های فشرده ای 
که برای معلمان برگزار می کنیم، ارتقاء می دهیم و آزمون های کیفی و 

آزمون های عملکردی اخذ می شود.
مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
ادامــه داد: بحث هویتی یابی، هویت ملی و هویت دینی بسیار مهم 
اســت که طرح ها و پروژه های خیلی خوبی با همکاران در ســایر 
دستگاه ها در مدارس اجرا می کنیم که هویت ملی و دینی دانش آموزان 

تقویت شود.
حسینی به موضوع افت تحصیلی و ترک تحصیل دانش آموزان اشاره 

کرد و گفت: عوامل مختلفی در افت تحصیلی دانش‌آموزان موثر است 
البته این افت در دوره متوسطه اول مقداری از دوره ابتدایی با توجه به 
ویژگی های اخلاقی و جسمی و رشدی دانش آموزان بیشتر است. 
دانش آموزان در این دوره به نظر می رسد افتی را به لحاظ یادگیری 
در اوایل دوره دارند اما با شــروع دوره در پایه هفتم و شــکل گیری 
شخصیت و هویت دانش آموزان، در پایه نهم به نظر می رسد که افت 

کمتر و رنگ می بازد و دانش‌آموزان پایدارتر می شوند.
وی با بیان اینکه در پایه نهم طرح هایی را برای برخی دروس تعریف 
می کنیم تا حداقل در دروسی که دانش آموزان در دوره متوسطه دوم 
نیاز به ادامه دارند مانند علوم  که با درســهایی مثل فیزیک، شیمی و 

زیست شناسی ارتباط دارد یا درس ریاضی که در دوره دوم متوسطه 
متنوع تر می شــود، تقویت کنیم افزود: آموزش هایی را خصوصاًً در 
مناطق محروم که افت تحصیلی بسیار زیاد اســت انجام می دهیم تا 
قبل از امتحانات خرداد دوره هایی برای آموزش معلمان داشته باشیم 
تا با روش های تدریس جدید بتوانند دانش آموزان را آماده امتحانات 

پایانی کنند.
مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
اظهار کرد: از الان آزمون‌ها و سنجش های استانداردی را به مدارس 
داده ایم که دانش آموزان براســاس آنها در سنجش پایه خود موفق 

باشند.

علت افت تحصیلی هفتمی ها
علمی و آموزشی چهار شنبه 10 دی 1404، 10  رجب 1447 ، 31 دسامبر 2025، شماره 4862 44
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    گروه علمی و آموزشی -   مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش و پرورش به موضوع افت تحصیلی و ترک 
تحصیل دانش آموزان اشاره کرد و گفت: عوامل مختلفی در افت و ترک تحصیلی دانش آموزان موثر است؛ به نظر می رسد افتی به لحاظ 
یادگیری در اوایل دوره متوسطه دارند اما با شروع دوره در پایه هفتم و شکل گیری شخصیت و هویتشان، این افت در پایه نهم کمتر و 

دانش آموزان پایدارتر می شوند.

گــروه  علمی و آمــوزشی  -   رئیس مدارس 
و مراکــز غیردولــتی وزارت آموزش وپرورش 
گفت:آموزش وپرورش با اجرای یک طرح ملی، 
وارد عصر هوش مصنوعی شده و آموزش تمامی 
دانش آمــوزان و ۲۸۰ هزار معلم را هدف گرفته 

است.
احمــد محمــودزاده رئیس مــدارس و مراکز 
غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی وزارت 
آموزش وپــرورش، با تأکید بــر اینکه »ورود به 
حوزه دیجیتــال و بهره گیری از هوش مصنوعی 
دیگر یک انتخاب نیســت، بلکه یک ضرورت 
انکارناپذیر است«، گفت: آموزش و پرورش باید 

با همکاری دستگاه هایی همچون معاونت علمی 
ریاســت جمهوری و وزارت ارتباطات، بســتر 
تربیت نیروی انسانی متناسب با اقتصاد دیجیتال 

آینده را فراهم کند.
وی با اشاره به تأکید برنامه هفتم پیشرفت، به ویژه 
بند ۶۶، بر توســعه آموزش های نوین، افزود: در 
همین راستا، آموزش هدفمند کاربردهای هوش 
مصنوعی برای معلمان و دانش آموزان در مدارس 
غیردولتی کشــور آغاز شــده و افتتاحیه رسمی 

نخستین قطب آموزشی این طرح برگزار شد.
رئیــس مــدارس و مراکز غیردولتی و توســعه 
مشارکت های مردمی وزارت آموزش وپرورش 
افزود: این طرح ملی که با هدف توانمندســازی 
معلمان و دانش آموزان در حوزه هوش مصنوعی 
و اقتصاد دیجیتال راه اندازی شده است، آموزش 
تمامی دانش آمــوزان و ۲۸۰ هزار معلم، مدیر و 

مؤسس مدرسه را در دستور کار قرار داده است.
محمــودزاده با بیان اینکه ایــن برنامه به صورت 
کشــوری اجرا می شــود، اظهار کرد: در مرحله 

نخست، حدود ۴۰ هزار نفر از معلمان، مدیران و 
مؤسسان مدارس آموزش های مجازی ۱۶ ساعته 
را دریافت می‌کنند که از میان آنان ۴ هزار نفر وارد 
مرحله آموزش های کارگاهی خواهند شــد و در 
نهایت ۱۰۰ نفر به عنوان منتور تخصصی هوش 

مصنوعی تربیت می شوند.
به گفته وی، ایــن فرآیند در پنج قطب آموزشی 
کشور اجرا شده و در مجموع ۵۰۰ موتور هوش 
مصنوعی تربیت خواهند شد که پس از آموزش، به 
استان های خود بازگشته و نقش کلیدی در توسعه 

آموزش های دیجیتال ایفا می کنند.
رئیس مدارس غیردولــتی همچنین از آموزش 
گســترده دانش آموزان خبــر داد و گفت: در این 
طرح، دانش آموزان پایه های هفتم، هشتم و دهم 
تحت آموزش قرار می گیرند و در مرحله نخست، 
یــک میلیون دانش آمــوز آموزش های مرتبط با 
هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال را فرا خواهند 

گرفت.
وی ادامه داد: در مراحل بعدی، از هر قطب حدود 

۲ هزار دانش آموز انتخاب می شــوند و در نهایت 
۲۰۰ دانش آموز برتر از هر قطب به مرحله نهایی 
راه می یابند؛ در مجموع حدود یک هزار دانش آموز 
به عنوان »همیاران تخصصی هوش مصنوعی« در 
این طرح مشارکت خواهند داشت و برای ورود به 

اقتصاد دیجیتال آینده تربیت می شوند.
محمودزاده با اشاره به آمادگی مدارس غیردولتی از 
نظر زیرساخت های اینترنتی و تجهیزات آموزشی 
گفت: در سال های گذشته اقدامات مناسبی برای 
تجهیز مدارس انجام شــده و توصیه های لازم در 
خصوص فراهم سازی ابزارها و امکانات هوشمند 

به مدارس ابلاغ شده است.
وی در پایان خاطرنشــان کرد: مرحله نخســت 
تربیت منتورها و دانش آموزان متخصص تا پایان 
تیرماه به اتمام می رســد و در پایان، جشنواره ای 
ملی در تهران با حضور منتخبان این طرح برگزار 
خواهد شد؛ جشنواره ای که نقطه آغاز جدی ورود 
آموزش و پرورش به زیست بوم هوش مصنوعی 

و اقتصاد دیجیتال خواهد بود.

ورش عنوان کرد : رئیس مدارس و مراکز غیردولتی وزارت آموزش‌وپر

ورش وارد عصر هوش مصنوعی شده است  آموزش‌وپر
چرا گلکسی S28 خاص ترین پرچمدار تاریخ 

سامسونگ خواهد بود؟
گروه  علمی و آموزشی -  سامسونگ پس از سال ها همکاری با 
AMD، برای بخش گرافیک تراشه های اگزینوس خود برنامه های 

بزرگی در سر دارد.
پردازنده های رده بالای اگزینوس سامســونگ مدتی است که از 
GPU-های شــرکت AMD استفاده می‌کنند. این تکنولوژی که 
از دنیای کامپیوترهای شــخصی به گوشی های سامسونگ آمده، 
عملکــرد گرافیکی خوب و قابلیت هایی مثل رهگیری پرتو را به 
 AMD ارمغان می‌آورد؛ اما ظاهراًً سامسونگ می خواهد راهش را از

جدا کند و حالا جزئیات بیشتری در این باره می دانیم.
 رســانه ی کره ای Hankyung گزارش می دهد که سامسونگ 
معماری گرافیکی اختصاصی خود را توسعه داده و قصد دارد در 
ســال ۲۰۲۷، این گرافیک را در پردازنده ی اگزینوس ۲۸۰۰ و در 

سری گلکسی S28 استفاده کند.
سامسونگ در سال ۲۰۱۹ قرارداد همکاری با AMD امضا کرد که 
در سال ۲۰۲۳ هم تمدید شد. اولین نتیجه ی این همکاری، تراشه ی 
اگزینوس ۲۲۰۰ در سال ۲۰۲۲ بود و بعد از آن مدل های ۲۴۰۰ و 
۲۵۰۰ آمدند. حتی تراشه های میان رده ای مثل ۱۴۸۰ و ۱۵۸۰ هم از 

گرافیک AMD بهره بردند.
اما چرا سامســونگ می خواهد معماری RDNA تیم قرمز را کنار 
بگذارد؟ گزارش ها می گویند سامســونگ معتقد است با استفاده 

از GPU شرکت دیگر، نمی تواند قابلیت های هوش مصنوعی را 
»به طور کامل« پیاده سازی کند یا به بهینه سازی نرم افزاری »بی نقص« 

برسد.
داشتن GPU کاملًاً اختصاصی به سامسونگ اجازه می دهد تراشه ای 
بسازد که دقیقاًً برای اهداف و پردازش های خاص خودش طراحی 
شــده است؛ درست همان مسیری که اپل با طراحی گرافیک های 

اختصاصی برای آیفون طی کرد.
 جاه طلبی سامسونگ فقط به گوشی های هوشمند ختم نمی شود. 
ظاهراًً این شرکت برنامه دارد که در آینده فناوری گرافیکی خود را 
به عینک های هوشمند، سیستم های سرگرمی خودرو، ماشین های 

خودران و حتی ربات های انسان نما هم بیاورد.

گروه  علمی و آموزشی - ســال ۲۰۲۵ با اکتشــافات 
بسیاری در حوزه نجوم همراه بود که توجه علاقه مندان 

این حوزه را به خود جلب کردند.
از همسایگان فراخورشیدی جدید و انرژی تاریک رو به 
تضعیف گرفته تا بهترین شواهد مبنی بر وجود زندگی در 
مریخ و یک دنباله دار میان ستاره ای که همه را به صحبت 
واداشــته اســت، موضوعات هیجان انگیز اکتشافات 

نجومی سال ۲۰۲۵ مملو از نکات جالب بوده اند.
ســال ۲۰۲۵ سالی هیجان انگیز برای اکتشافات نجومی 
بود. دانشمندان بهترین شواهد کشف شده تا به امروز را 
درباره زندگی گذشــته در مریخ به دست آوردند، یک 
دنباله دار میان ســتاره ای را کشف کردند که با سرعت از 
منظومه شمسی ما عبور می کرد، سرنخ هایی از سیاره های 
فراخورشیــدی احتمــالی را در نزدیکی زمین یافتند و 

اکتشافات بسیار دیگری را نیز انجام دادند.
در این گزارش، هشت مورد از دیدنی ترین داستان های 

فضایی ۱۲ ماه گذشته را مرور می کنیم.
یک دنباله دار میان ستاره ای جدید

بدون شــک برجسته ترین رویداد نیمه دوم سال ۲۰۲۵، 
دنباله دار 3I/ATLAS بود که سومین جرم میان ستاره ای 
کشف شده در حال عبور از منظومه شمسی ما به شمار 

می رود.
بخش شیلیایی »سامانه هشدار نهایی برخورد سیارک به 
زمین«)ATLAS(، این جرم میان ســتاره ای را در روز اول 
ژوئیه در حال عبور مخفیانه از میان ســتاره های صورت 
فلکی »کمان«)Sagittarius( مشاهده کرد و خیلی زود 

مشخص شد که مسیر آن به شدت هذلولی است.
این جرم به جای این که مانند دنباله دارهای بومی منظومه 
شمسی ما به دور خورشید بچرخد، فقط از میان آن عبور 
می کرد و سریع تر از هر دنباله داری که تاکنون دیده شده 
است، به حرکت درمی آمد. سرعت غیرعادی بالای آن 
که ۵۸ کیلومتر در ثانیه بود، نشان داد این جرم پرسرعت که 
با نام 3I/ATLAS شناخته می شود، احتمالًاً پیش از وجود 
منظومه شمسی ما در فضای میان ستاره ای سرگردان بوده 
و از ستارگان نزدیک، ضربات گرانشی دریافت می کرده 

است.
تا ماه ســپتامبر، دنباله دار 3I/ATLAS پشت خورشید 
حرکــت می کــرد و ردیــابی حــرکات آن را بــرای 
تلسکوپ های زمینی غیرممکن می ساخت تا این که در 
اواسط نوامبر دوباره ظاهر شد. در عوض، ناسا و آژانس 
فضایی اروپا به ناوگان فضاپیماهای خود روی آوردند 
که در طول مقارنه خورشیدی، تصاویر بهتری از دنباله دار 

داشتند.
تولد سیاه چاله های کلان جرم

به محض این که »تلســکوپ فضــایی جیمز وب« در 
ســال ۲۰۲۲ شــروع به گرفتن تصاویر عمیق از کیهان 
کرد، به ســرعت نقاط قرمز کوچــک را در پس زمینه 

یافت. ستاره شناسان نمی دانستند که این نقاط کوچک 
چه هســتند. آنها در ابتدا فکــر می کردند که این نقاط 
می توانند کهکشان های کوتوله یا خوشه های ستاره ای 
متراکم در جهان اولیه باشند اما نقاط به قدری درخشان 
بودند که مدل استاندارد کیهان شناسی نمی توانست نحوه 
شکل گیری آنها را توضیح دهد و منتقدان را بر آن داشت 

که بگویند کیهان شناسی شکست خورده است.
طیف نقاط قرمز کوچک شــبیه به طیف ستاره ها نبود. 
ستاره شناسان در ماه سپتامبر پاسخی را ارائه دادند و گفتند 
نقاط قرمز کوچک در واقع »ســتاره های سیاه چاله ای« 

هستند.
ســتاره های سیاه چالــه ای، سیاه چاله های کلان جرمی 
هســتند که کمتر از یک میلیارد ســال پس از »انفجار 
بزرگ« در یک ابر بزرگ و متراکم از گاز به دنیا می آیند. 
ایــن سیاه چاله های کلان جرم در حال رشــد ممکن 
اســت در اثر فروپاشی گرانشی مستقیم یک ابر گازی 
بزرگ یا ادغام سیاه چاله های ســتاره ای بی شماری که 
در اثر فروپاشی هسته ستاره های بزرگ در یک خوشه 
ستاره ای متراکم پنهان در یک ابر گازی ایجاد شده اند، 

تشکیل شده باشند.
هیچ کس هرگز انتظار نداشت که آن سیاه چاله ها توسط 
یک گونه  کاملًاً جدید از اجرام ایجاد شده باشند. بنابراین، 
این یک پیشــرفت حیاتی در درک مــا از سیاه چاله ها، 
کهکشان هایی که در نهایت در اطراف آنها شکل گرفتند 

و به طور کلی جهان اولیه است.
با توجه به این که نقاط قرمز کوچک تا چه اندازه در جهان 
اولیه رایج به نظر می رسند، نظریه پردازان شروع به بررسی 
این موضوع کرده اند که آیا این مرحله غول پیکر گازی، 
بخش اساسی رشد سیاه چاله ها و تکامل کهکشان هاست. 
»آنا دو دگراف«)Anna de Graaff( پژوهشــگران 
»دانشگاه کرنل«)Cornell university( و سرپرست 
یــکی از گروه های پژوهــشی بررسی کننده نقاط قرمز 
کوچــک گفت: ما احتمالًاً به دنبال نوعی مرحله جدید 
از رشد سیاه چاله ها هستیم که قبلًاً از آن بی اطلاع بودیم.

تضعیف انرژی تاریک
اولین انتشار کامل داده های »دستگاه طیف سنجی انرژی 
تاریک«)DESI( که یک دســتگاه پیشرفته نصب شده 
 Nicholas Mayall(»روی »تلسکوپ نیکولاس میال
 )KPNO(»در »رصدخانه ملی کیت پیک )Telescope
واقع در آریزوناســت، با خبری تکان دهنده همراه بود. 
براســاس این داده ها، به نظر می رسد انرژی تاریک که 
مســئولیت شتاب بخشیدن به انبساط جهان را بر عهده 

دارد، در حال ضعیف شدن است.
این یک تناقض مســتقیم با فرضیه اصلی بود که انرژی 
تاریک را ثابت کیهانی و بدون تغییر می دانست. اگرچه 
یافته های جدید هنوز در سطح اطمینان لازم برای اطمینان 
ستاره شناســان از صحت نتایج نیستند اما به طور قابل 

توجهی جذاب هستند.
این که چرا انرژی تاریک شــبح در دو سوم مسیر تاریخ 
جهان به شــکلی ضعیف‌تر تبدیل شده، هنوز یک راز 
اســت. با فرض این که یافته های DESI درست باشند، 
ایــن امر نحوه  نگاه ما را به گذشــته و آینده  کیهان تغییر 
خواهد داد. این موضوع در حال حاضر راز انرژی تاریک 

را عمیق تر می کند.
سالی پر از نشانه‌های زیستی

برخی از جذاب ترین و بحث برانگیزترین نشانه ها مبنی 
بر این که ما در کیهان تنها نیستیم، در سال ۲۰۲۵ آشکار 
شــدند و با اکتشــافاتی در سیاره های دور و نزدیک به 
دست آمدند. بهترین شواهد به دست آمده تاکنون درباره 
زندگی گذشته مریخ در سپتامبر ۲۰۲۵ به لطف مریخ نورد 
»اســتقامت«)Perseverance( ناسا آشکار شد. این 
شواهد به شکل لکه های قرمز روشن به دست آمدند که 

توسط مواد تیره احاطه شده بودند.
این لکه ها که به خال های پلنگی شــباهت دارند، روی 
سنگ های زمین غیرمعمول نیستند و معمولًاً به یکی از 

دو روش زیر تشکیل می شوند.
۱. در معرض شرایط گرم و اسیدی که در آن بخش از 
»دهانه جیزرو«)Jezero crater( وجود نداشته است.

۲. از طریق واکنش های بیولوژیکی.
مولکول های آلی نیز در رسوبات رس درون سنگ کشف 
شدند؛ اگرچه استقامت قادر به شناسایی این مولکول ها 
نبود. این کشف قانع کننده ترین مدرک به دست آمده تا به 
امروز است که نشان می دهد حیات میکروبی می توانسته 
۳.۵ میلیارد سال پیش در دهانه جیزرو وجود داشته باشد.
ستاره شناسان با استفاده از تلسکوپ فضایی جیمز وب، 
یک نشانه زیســتی جدیدتر را در سیاره فراخورشیدی 
18b-K2 یافتند. گروهی از پژوهشگران در سال ۲۰۲۳ 
نشــانه هایی را از گاز دی متیل ســولفید در کنار متان و 
اکسیژن یافتند. آنها معتقدند که این یافته نشــان می دهد 
 )Hycean planet(»18 یک »سیاره هایسینb-K2
است. سیاره های هایسین، سیاره هایی با اقیانوسی عمیق 
و سراسری از آب هستند که توسط یک جو متراکم و غنی 
از هیدروژن احاطه شده اند. این گروه پژوهشی پیش بینی 
کردند که دی متیل ســولفید می تواند یک نشانه زیستی 
در یک سیاره هایسین باشــد اما تشــخیص اولیه بسیار 
آزمایشی بود. تلســکوپ فضایی جیمز وب در مارس 
۲۰۲۵ شواهد قوی تری را از وجود دی متیل سولفید در 

18b-K2 ارائه داد.
همسایه های جدید فراخورشیدی

ستاره شناسان در سال ۲۰۲۵ گام‌های بزرگی را در افزودن 
نام هــای جدید به فهرســت سیاره های فراخورشیدی 
اطراف نزدیکترین ســتاره ها شــامل »آلفا-پروکسیما 
قنطورس«)Alpha-Proxima Centauri( و »ستاره 

بارنارد«)Barnard's Star( برداشتند.

اکتشافات نجومی برتر در سال ۲۰۲۵


